
  

UCHWAŁA NR X/64/2025 

RADY GMINY CZYŻE 

z dnia 19 marca 2025 r. 

w sprawie Programu opieki nad zwierzętami bezdomnymi oraz zapobiegania bezdomności zwierząt  

na terenie Gminy Czyże w 2025 roku 

Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt 15 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym (t.j. Dz. U. 

z 2024 r. poz. 1465, 1572, z 2025 r. poz. 1907, 1940 z późn. zm.) oraz art. 11a ust. 1, 2 i 3a ustawy z dnia 

21 sierpnia 1997 r. o ochronie zwierząt (t.j. Dz. U. z 2023 r. poz. 1580 z późn. zm.), po zaopiniowaniu przez 

podmioty określone w art. 11a ust. 7 ustawy o ochronie zwierząt (t.j. Dz. U. z 2023 r. poz. 1580 z późn. zm.), 

Rada Gminy uchwala co następuje: 

§ 1. Uchwala się Program opieki nad zwierzętami bezdomnymi oraz zapobiegania bezdomności zwierząt  

na terenie Gminy Czyże w 2025 roku, stanowiący załącznik do niniejszej uchwały. 

§ 2. Wykonanie uchwały powierza się Wójtowi Gminy. 

§ 3. Uchwała wchodzi w życie po upływie 14 dni od ogłoszenia w Dzienniku Urzędowym Województwa 

Podlaskiego. 

Przewodnicząca Rady 

Krystyna Gawryluk

DZIENNIK URZĘDOWY
WOJEWÓDZTWA PODLASKIEGO

Białystok, dnia 21 marca 2025 r.

Poz. 1520



Załącznik do uchwały Nr X/64/2025 

Rady Gminy Czyże 

z dnia 19 marca 2025 r. 

Roczny program opieki nad zwierzętami bezdomnymi oraz zapobiegania bezdomności zwierząt  

na terenie Czyże 

Rozdział 1. 

Postanowienia ogólne 

§ 1. Niniejsza uchwała ma zastosowanie do wszystkich zwierząt bezdomnych w rozumieniu ustawy z dnia 

21 sierpnia 1997 roku o ochronie zwierząt (t.j. Dz. U. z 2023 r. poz. 1580) przebywających na terenie Gminy 

Czyże. 

§ 2. Ilekroć w uchwale jest mowa o: 

1) Gminie – należy przez to rozumieć Gminę Czyże, 

2) Urzędzie – należy przez to rozumieć Urząd Gminy Czyże, 

3) Wójcie – należy przez to rozumieć Wójta Gminy Czyże, 

4) ustawie – należy przez to rozumieć ustawę z dnia 21 sierpnia 1997 roku o ochronie zwierząt (t.j. Dz. U. 

z 2023 r. poz. 1580), 

5) Programie – należy przez to rozumieć Program opieki nad zwierzętami bezdomnymi oraz zapobiegania 

bezdomności zwierząt na terenie Gminy Czyże w 2025 roku. 

Rozdział 2. 

Zapewnienie opieki bezdomnym zwierzętom 

§ 5. Na terenie Gminy odławianie  bezdomnych zwierząt będzie miało charakter stały – w odniesieniu  

do pojedynczych zgłoszeń dotyczących pozostawionych bez opieki zwierząt, w szczególności chorych lub 

powodujących zagrożenie dla bezpieczeństwa. 

§ 6. 1. Zgłoszenia o zwierzętach przebywających na terenach ogólnie dostępnych w obrębie Gminy,  

co do których istnieje przypuszczenie, że są bezdomne, przyjmować będzie Urząd Gminy w Czyżach, który 

podejmie działania zmierzające do ustalenia właściciela bądź opiekuna zwierząt. 

2. W przypadku nieustalenia  właściciela bądź opiekuna zwierzęcia, o którym mowa w ust. 1, Urząd Gminy 

w Czyżach podejmuje działania zmierzające do odłowienia  zwierzęcia i umieszczenia w schronisku dla 

zwierząt. 

§ 7. 1. Bezdomne zwierzęta będą wyłapywane przez Przedsiębiorstwo Wielobranżowe Perro  

Marzena Golańska z siedzibą w Zamieniu ul. Leśna 23, 05-300 Mińsk Mazowiecki. 

- umieszczane w schronisku dla Zwierząt w Małe Boże 7a, 26-804 Stromiec. 

2. Odłowione zwierzęta zostaną niezwłocznie przewiezione i umieszczone w schronisku dla zwierząt, 

prowadzonym przez podmiot, z którym została zawarta umowa w sprawie zapewnienia opieki nad 

bezdomnymi zwierzętami. 

§ 8. Odłowione zwierzę zostanie wydane osobie, która udowodni swoje prawo własności do zwierzęcia. 

§ 9. Zwierzęta przywiezione do schroniska będą podlegały obligatoryjnej kastracji lub sterylizacji. 

Rozdział 3. 

Opieka  nad wolno żyjącymi kotami, w tym ich dokarmianie 

§ 10. 1. Opiekę nad wolno żyjącymi kotami sprawuje się we współpracy ze społecznymi opiekunami wolno 

żyjących kotów. 

2. Opieka obejmuje ustalenie miejsc przebywania wolno żyjących kotów, dokarmianie, wykonywanie 

zabiegów sterylizacji lub kastracji oraz zapewnienie opieki weterynaryjnej. 

Dziennik Urzędowy Województwa Podlaskiego – 2 – Poz. 1520



3. Zapewnienie dokarmiania wolno żyjących kotów odbywać się będzie przy udziale społecznych 

opiekunów. Dokarmianie wolno żyjących kotów prowadzone jest na koszt Gminy Czyże. Karma wydawana 

będzie osobom określonym w § 10 ust. 5 za pokwitowaniem odbioru do wyczerpania środków przeznaczonych 

na ten cel. 

4. Wolno żyjące koty dokarmiane będą w miejscu ich bytowania, wskazanym w deklaracji przez 

społecznych opiekunów. 

5. Osoby chętne do współpracy w zakresie sprawowania społecznie opieki nad wolno żyjącymi kotami 

składają wniosek o przyznanie karmy w celu dokarmiania wolno żyjących kotów, w której wskazują miejsce 

ich przebywania, liczbę kotów zgodnie z Zarządzeniem Nr 472/2024 Wójta Gminy Czyże z dnia 17 kwietnia 

2024 r. 

Rozdział 4. 

Poszukiwanie właścicieli dla bezdomnych zwierząt 

§ 11. 1. Gmina będzie prowadzić poszukiwania nowych właścicieli dla bezdomnych zwierząt poprzez: 

a) prowadzenie akcji adopcyjnej bezdomnych zwierząt odłowionych z terenu Gminy tj. umieszczanie zdjęć 

i informacji dotyczących odłowionych zwierząt na stronie internetowej oraz na tablicy informacyjnej 

w siedzibie Urzędu Gminy, 

b) współpraca z organizacjami społecznymi, których statutowym celem działania jest ochrona zwierząt. 

Rozdział 5. 

Usypianie ślepych miotów 

§ 12. 1. Usypianie ślepych miotów zwierząt, realizowane jest przez lek. wet. Eugeniusz Rutkowski Gabinet 

Weterynaryjny, ul. Lipowa 83, 17-200 Hajnówka. Decyzję o kwalifikacji miotu do uśpienia podejmuje lekarz 

weterynarii. 

2. Usypianie ślepych miotów dotyczy zwierząt bezdomnych dostarczonych przez podmiot określony  

w § 7 ust. 1, a także społecznych opiekunów wolno żyjących kotów do gabinetu weterynaryjnego określonego 

w ust. 1 po uprzednim zgłoszeniu do Urzędu Gminy Czyże. 

Rozdział 6. 

Wskazanie gospodarstwa rolnego w celu zapewnienia miejsca dla zwierząt gospodarskich 

§ 13. 1. Na gospodarstwo rolne zapewniające miejsce dla zwierząt gospodarskich w 2025 r. wskazano 

gospodarstwo we wsi Podrzeczany 19, 17-207 Czyże, z którym zawarto stosowną umowę. 

Rozdział 7. 

Zapewnienie całodobowej opieki weterynaryjnej w przypadkach zdarzeń drogowych z udziałem zwierząt 

§ 14. 1. Zapewnienie całodobowej opieki weterynaryjnej w przypadkach zdarzeń drogowych z udziałem 

zwierząt realizowane przez lek. wet. Eugeniusz Rutkowski Gabinet Weterynaryjny, ul. Lipowa 83,  

17-200 Hajnówka. 

Rozdział 8. 

Edukacja mieszkańców w zakresie opieki nad zwierzętami 

§ 15. 1. Gmina będzie prowadzić  we współpracy z organizacjami pozarządowymi i innymi instytucjami, 

działania edukacyjne m.in. w zakresie odpowiedzialnej i właściwej opieki nad zwierzętami, ich humanitarnego 

traktowania, propagowania sterylizacji i kastracji zwierząt oraz adopcji zwierząt bezdomnych, jak również 

przygotowania do obowiązkowego znakowania psów przewidzianych w projekcie ustawy o ochronie zwierząt. 

2. Inicjowanie różnorakich form edukacji skierowanych do uczniów szkół podstawowych dotyczących: 

- praw i obowiązków wynikających z faktu nabycia i posiadania psa lub kota, 

- konsekwencji wynikających z niekontrolowanego wzrostu populacji zwierząt, 

- informacji o trybie postępowania z bezdomnymi zwierzętami. 

Dziennik Urzędowy Województwa Podlaskiego – 3 – Poz. 1520



Rozdział 9. 

Plan kastracji lub sterylizacji zwierząt w gminie 

§ 16. 1. Gmina umożliwia dofinansowanie sterylizacji lub kastracji zwierząt w gminie, przy pełnym 

poszanowaniu praw właścicieli zwierząt. 

2. Zadanie sterylizacji lub kastracji zwierząt będzie zrealizowane poprzez wykonanie zabiegu przez  

lek. wet. Eugeniusz Rutkowski Gabinet Weterynaryjny, ul. Lipowa 83, 17-200 Hajnówka. 

2. Zarządzenie ma zastosowanie do domowych zwierząt posiadających właściciela zamieszkującego 

w granicach administracyjnych gminy Czyże. 

3. Gmina dofinansowuje zabiegi sterylizacji lub kastracji zwierząt posiadających właściciela. 

Za wykonany zabieg sterylizacji będzie udzielane dofinansowanie do każdego zwierzęcia w wysokości 50% 

kosztów zabiegu. 

4. Czas trwania akcji sterylizacji lub kastracji wyznacza się do wyczerpania środków finansowych 

zabezpieczonych w budżecie Gminy Czyże na ten cel w danym roku budżetowym. 

5. Warunkiem uzyskania dofinansowania jest złożenie przez osoby zainteresowane wniosku o przyznanie 

dofinansowania do zabiegu kastracji/sterylizacji psa/kota, stanowiącego załącznik do Zarządzenia Nr 161/2020 

Wójta Gminy Czyże z dnia 6 listopada 2020 r. kwietnia 2024 r. do Urzędu Gminy Czyże wraz z fakturą lub 

rachunkiem za wykonaną usługę wystawionym przez lek. wet. Eugeniusz Rutkowski Gabinet Weterynaryjny, 

ul. Lipowa 83, 17-200 Hajnówka. 

Rozdział 10. 

Finansowanie Programu 

§ 17. Środki finansowe w kwocie 61 000,00 zł na realizację zadań wynikających z Programu zabezpieczone 

zostaną w budżecie Gminy Czyże w tym na: 

1) Odławianie bezdomnych zwierząt, umieszczanie i zapewnienie im opieki, obligatoryjną sterylizację lub 

kastrację, usypianie ślepych miotów – 51 660,00 zł; 

2) opieka nad wolno żyjącymi kotami, w tym ich dokarmianie – 1 600,00 zł; 

3) zapewnienie całodobowej opieki weterynaryjnej w przypadkach zdarzeń drogowych z udziałem zwierząt – 

1 200,00 zł; 

4) zapewnienia miejsca dla zwierząt gospodarskich z terenu Gminy Czyże w gospodarstwie rolnym – 500 zł; 

5) poszukiwanie właścicieli dla bezdomnych zwierząt – 540 zł; 

6) sterylizacja i kastracja zwierząt  w gminie, przy pełnym poszanowaniu praw właścicieli zwierząt lub innych 

osób, pod których opieką zwierzęta pozostają – 6 000,00 zł. 

W ramach przewidzianego budżetu dopuszcza się możliwość przesunięcia środków pomiędzy 

zadaniami, w celu zapewnienia należytej ich realizacji. 

Dziennik Urzędowy Województwa Podlaskiego – 4 – Poz. 1520



UZASADNIENIE 

Do właściwości rady gminy należy stanowienie w innych sprawach zastrzeżonych ustawami  

do kompetencji rady gminy (art. 18 ust. 2 pkt 15 u.s.g.). Do takich spraw należy zapobieganie bezdomności 

zwierząt i zapewnienie opieki bezdomnym zwierzętom oraz ich wyłapywanie należy do zadań własnych 

gmin art. 11 ust. 1 ustawy z 21.08.1997 r. o ochronie zwierząt (t.j. Dz. U z 2023 poz. 1580). Jest to zadanie 

własne gminy. 

Ustawodawca nałożył na radę gminy obowiązek określenia, w drodze uchwały, corocznie do 31 marca, 

programu opieki nad zwierzętami bezdomnymi oraz zapobiegania bezdomności zwierząt (art. 11a 

ust. 1 u.o.z.). 

Program opieki nad zwierzętami bezdomnymi oraz zapobiegania bezdomności zwierząt Gminy Czyże 

stanowi wypełnienie ustawowych obowiązków, tj. obejmuje w szczególności: 

1) zapewnienie bezdomnym zwierzętom miejsca w schronisku dla zwierząt; 

2) opiekę nad wolno żyjącymi kotami, w tym ich dokarmianie; 

3) odławianie bezdomnych zwierząt; 

4) obligatoryjną sterylizację albo kastrację zwierząt w schroniskach dla zwierząt; 

5) poszukiwanie właścicieli dla bezdomnych zwierząt; 

6) usypianie ślepych miotów; 

7) wskazanie gospodarstwa rolnego w celu zapewnienia miejsca dla zwierząt gospodarskich; 

8) zapewnienie całodobowej opieki weterynaryjnej w przypadkach zdarzeń drogowych z udziałem 

zwierząt (art. 11a ust. 2 u.o.z.). 

Zgodnie z art. 11a ust. 2 pkt 3 Gmina Czyże ma podpisaną umowę z Przedsiębiorstwo Wielobranżowe 

Perro Marzena Golańska z siedzibą w Zamieniu ul. Leśna 23, 05-300 Mińsk Mazowiecki  

i była to jedyna firma jaka złożyła ofertę w zapytaniu ofertowym. Projekt programu organ wykonawczy 

gminy przekazał, zgodnie z ustawodawstwem, do zaopiniowania: właściwemu powiatowemu lekarzowi 

weterynarii, organizacjom społecznym, których statutowym celem działania jest ochrona zwierząt, 

działającym na obszarze gminy oraz dzierżawcom lub zarządcom obwodów łowieckich, działających  

na obszarze gminy (zob. art. 11a ust. 7 u.o.z.). 

Uchwalanie przez Gminę Czyże programu opieki nad zwierzętami bezdomnymi oraz zapobiegania 

bezdomności zwierząt przyczyni się do ograniczenia bezdomności zwierząt. 

W związku z powyższym przyjęcie przedstawionej uchwały należy uznać za zasadne. 

Dziennik Urzędowy Województwa Podlaskiego – 5 – Poz. 1520


		2025-03-21T13:22:07+0000
	Polska
	Krzysztof Stankiewicz
	Publikacja w dzienniku urzędowym.




